Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

GABINETE DO VEREADOR HRUBESCH JERICÓ

INDICAÇÃO N° 148/2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, no exercício de suas prerrogativas parlamentares conferidas pelo

Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para

apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

George Rodrigues Duarte, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Educação, Cultura,

Esporte e Lazer, Carlos Augusto,

INDICANDO – LHES:

Que seja criado um auxilio municipal de apoio aos fazedores da cultura Junina, através

de edital que comprove a produção cultural na área de atividades Juninas.

JUSTIFICATIVA

Diante deste período de pandemia que já percorre aproximadamente um ano e meio

em todo o Brasil,  o apoio aos fazedores da cultura junina com um auxilio financeiro se faz

necessário e urgente, para auxiliar a esses produtores(as) no custeio de despesas pessoais e

principalmente no tocante à garantia do sustento da alimentação básica de seus familiares.

Outro ponto importante para a justificativa deste auxílio é que, neste período junino de

2021, fará dois anos que esses produtores e produtoras estão impedidos de realizarem suas

atividades, atividades essas que garantiam recursos a mais para as necessidades básicas de suas

famílias.

É  fundamental  e  importante  que a gestão municipal  proporcione este  gesto para  o

fortalecimento  e  reconhecimento  desse  público,  uma vez  que  é  justamente  neste  período

junino que nossos produtores(as) ganham boa parte de seus rendimentos anuais, mas com a

pandemia  da  Covid-19  esses  ganhos  deixaram  de  existir,  ocasionando  assim  situações  de

calamidades para vários desses produtores(as).

Gabinete do Vereador Hrubesch Jericó – PE, 11 de junho de 2021.

Hrubesch Jericó (PT)
Vereador - PT

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000
CNPJ: 11.475.696/0001-29

www.camaradesmbv.com.br